АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.07.2014

	№ 471

г. Ковдор

О внесении изменений в муниципальную программу

«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования Ковдорский район к работе
в отопительный период» на 2014 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением администрации Ковдорского района от 31.10.2013 № 726 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковдорский район», администрация Ковдорского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования Ковдорский район к работе в отопительный период» на 2014 год, утвержденную постановлением администрации Ковдорского района от 18.11.2013 № 768, изложив её в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его размещения (опубликования) на сайте администрации Ковдорского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Глава

Ковдорского района                                                                Н.А.Карельский

Приложение

к постановлению

администрации Ковдорского района

от 08.07.2014 № 471
Муниципальная программа
«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования Ковдорский район к работе в отопительный период» на 2014 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципального образования
	Муниципальное образование Ковдорский район

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Муниципальное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района» (далее - УЖКХ)

Комитет по управлению муниципальным имуществом Ковдорского района (далее - КУМИ)

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования Ковдорский район к работе в отопительный период» на 2014 год (далее - Программа)

	Тактическая цель социально-экономического развития, достижению которой способствует Программа
	Модернизация и оптимизация коммунального хозяйства

	Цель Программы, на достижение которой она направлена
	Обеспечение готовности коммунальных систем жизнеобеспечения к осенне-зимнему периоду

	Целевые показатели (индикаторы)
	Показатели цели:

Доля отремонтированных инженерных сетей от общего объема, подлежащего ремонту – 1,0 %;
Количество отремонтированных инженерных объектов 7 ед.;
Износ инженерных сетей - 74%
Показатели задач:
Доля отремонтированных сетей водоснабжения от общего объема, подлежащих ремонту, 1,7%
Доля отремонтированных сетей теплоснабжения от общего объема, подлежащих ремонту – 1,5%
Количество отремонтированных объектов теплоснабжения, 5 ед.
Количество отремонтированных объектов водоснабжения, 1 ед.
Количество отремонтированных объектов водоотведения,  1 ед.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Осуществление мероприятий по капитальному ремонту и замене оборудования на муниципальных объектах коммунальной инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 17 098,526 тыс. руб., в том числе:
- бюджет муниципального образования Ковдорский район (далее - МБ) – 17 098,526 тыс. руб;

- бюджет Мурманской области (далее - ОБ) –0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Доля отремонтированных муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры от общего числа муниципальных объектов коммунальной  инфраструктуры в 2014 году составит 1,5%.

Реализация программных мероприятий позволит повысить надежность обеспечения коммунальными услугами населения  муниципального образования Ковдорский район  и улучшить их качество.

1. Характеристика проблемы, решение которой

осуществляется путем реализации Программы

В настоящее время в реестре муниципальной собственности учитывается сетей водопровода, канализации и сетей теплоснабжения протяженностью более 169,3 км, в том числе ветхие сети протяженностью более 53,6 км.

Большинство из указанных объектов находится в неудовлетворительном техническом состоянии. Износ муниципальных коммунальных сетей составляет 74 %. Высока аварийность на муниципальных сетях.

В целях обеспечения населения Ковдорского района качественными услугами по водо-, тепло-, электроснабжению и водоотведению муниципальным образованием Ковдорский район подготовлена настоящая Программа, которая включает мероприятия, направленные на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

В рамках Программы планируется капитально отремонтировать 2  наиболее аварийных участка коммунальных сетей, числящихся в реестре муниципальной собственности, протяженностью 798 м.

Реализация указанных мероприятий позволит сократить износ муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры, а также снизить риски возникновения аварийных ситуаций при прохождении осенне-зимнего отопительного периода 2014 - 2015 гг.
2. Цель Программы, показатели (индикаторы), степень влияния

показателей (индикаторов) на достижение тактической цели
	№
п/п
	Цель, задачи и показатели
(индикаторы) Программы
	Единица
измерения
	Значение показателя
(индикатора)

	Отчетный
год
	Текущий
год
	Год
реализации
программы

	2012
	2013
	2014

	Цель Программы: обеспечение готовности и повышение надежности  коммунальных систем жизнеобеспечения муниципального образования Ковдорский район к осенне-зимнему периоду

	1
	Доля отремонтированных
муниципальных объектов
коммунальной инфраструктуры
от общего числа
муниципальных объектов
коммунальной инфраструктуры
	%
	1,3%
	1,3%
	1,5%

	2
	Количество отремонтированных
муниципальных объектов
коммунальной инфраструктуры
	единиц
	2
	2
	7

3. Перечень программных мероприятий
	N
п/п
	Цель, задачи,
программные
мероприятия
	Срок
выполнения

	Объемы и
источники
финансирования,
всего (тыс.  руб.)
	Показатели (индикаторы)
результативности выполнения
программных мероприятий
	Перечень организаций,
участвующих в реализации
программных мероприятий

	наименование
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
Подготовка объектов водоснабжения  муниципального образования Ковдорский район в осенне-зимний период

	1
	Мероприятие 1
Трубопровод водоснабжения   в н.п. Енском

(участок от ВК-4  до ВК- 9)      ул. Центральная

	2014 год
	2232,423
из них

2232,423-МБ

	Протяженность
отремонтированных сетей
теплоснабжения, п. м.
	528,2
	Муниципальное учреждение  Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района»

	Доля отремонтированных
участков сетей
теплоснабжения от
общей протяженности сетей теплоснабжения, %
	0,7

	1.2.
Подготовка объектов теплоснабжения  муниципального образования Ковдорский район к работе в осенне-зимний период

	1
	Мероприятие 1

Ремонт узлов учета тепловой энергии на  теплосетях    в              г. Ковдор

	2014год
	1853,6
из них:

1853,6 - МБ;

	Количество
отремонтированных
узлов учета тепловой энергии, ед.
	2
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Ковдорского района

	2.
	Мероприятие 2
Участок теплосети от               СК-7/13 до ТК-95 в г. Ковдор
	2014 год
	4222,673
из них:

4222,673 - МБ;

	Протяженность
отремонтированных сетей
теплоснабжения, п.м.
	270
	Муниципальное учреждение  Ковдорского района «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского района»

	Доля отремонтированных
участков сетей
теплоснабжения от
общей протяженности сетей теплоснабжения, %
	0,6

	3.

	Мероприятие 3

Ремонт котла  ДКВр  6,5-13          ст. №1 в н.п. Лейпи
	2014 год
	3642,0
из них:

3642,0 - МБ;

	Количество
отремонтированных
котлов, ед.
	1
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Ковдорского района

	4.

	Мероприятие 4

Приобретение оборудования для котельной в н.п. Енский
	2014 год
	677,23
из них:

677,23 - МБ;

	Количество
приобретенного оборудования , ед.
	1
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Ковдорского района

	5.
	Мероприятие 5

Приобретение дизель-генератора для ИС в                     г. Ковдор
	2014 год
	122,0
из них:

122,0 - МБ;

	Количество
приобретенного оборудования , ед.
	1
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Ковдорского района

	1.3.
Подготовка объектов водоотведения муниципального образования Ковдорский район к работе в осенне-зимний период

	1
	Мероприятие 1

Капитальный ремонт оборудования корпуса доочистки сточных вод КОС в г. Ковдор

	2014 год
	4348,6
из них:

  4348,6 - МБ;

	Количество капитально
отремонтированного оборудования корпуса, ед.
	1
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Ковдорского района

	Всего по программе:

из них:

- МБ

	17098,526
 17098,526 - МБ

	В том числе главным распорядителям:

УЖКХ

- МБ

КУМИ
- МБ

	6455,096
6455,096
10643,430
10643,430

Перечень объектов, включенных в Программу, представлен в приложении к Программе.

4. Общая оценка вклада Программы в достижение соответствующей тактической цели социально-экономического развития, оценка рисков ее реализации.

	Оценка вклада Программы в достижение тактической цели
	Описание внешних рисков реализации Программы
	Механизмы минимизации негативного влияния внешних факторов
	Описание и оценка внутренних рисков реализации Программы
	Меры, направленные на снижение внутренних рисков

	Реализация указанных мероприятий позволит сократить износ муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры, а также обеспечит население муниципального образования Ковдорский район качественными жилищно-коммунальными  услугами при прохождении осенне-зимнего отопительного периода 2014 - 2015 гг.

	Увеличение объема работ вследствие воздействия природных аномальных явлений.
Изменение действующего законодательства, условий и объемов предоставления субсидий бюджета Мурманской области бюджету муниципального образования Ковдорский район.
	Организация производства работ в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил.
Оптимизация издержек. Выполнение мероприятий в строгом соответствии графикам производства работ.

	Некачественное и недобросовестное производство работ со стороны подрядчика. Нарушение сроков выполнения программных мероприятий.

	Организация строительного контроля со стороны Заказчика. Организация контроля над исполнением программных мероприятий Заказчика (предоставление отчетности,  документов подтверждающих выполнение работ и их оплату)

Выводы:

Реализация указанных мероприятий позволит
- создать условия для устойчивого функционирования и развития объектов коммунального комплекса;

- снизить количество аварий на сетях теплоснабжения (в т.ч. горячего водоснабжения), холодного водоснабжения, водоотведения; - - повысить энергоэффективность ресурсов тепло-, водообеспечения;
- снизить износ инженерных сетей.

5. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Ковдорский район, предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования Программы бюджетом муниципального образования Ковдорский район в 2014 году составит  17191,528  тыс. рублей.
Указанные данные носят информативных характер и могут быть изменены, соответственно объемам финансирования, которые могут меняться при внесении изменений в предварительные объемы финансирования на 2014 год управлением финансов Ковдорского района.
_______________________________________________________

                                                                                                                                                                                                Приложение к Программе
Перечень объектов
	N
	Наименование объекта
	Адрес
	Вид работ
	Ед. изм.
	Кол-во
	Потребность в финансовых средствах, тыс. руб.

	п/п

	Всего
	Областной
	Местный

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1 Подготовка объектов водоснабжения  муниципального образования в осенне-зимний период

	1
	Трубопровод водоснабжения               (участок от ВК-4  до ВК-9) .

	н.п. Енский
 ул. Центральная

	Замена
	м
	528,2
	2232,423
	          0
	2232,423

	Всего:

	2232,423
	        0
	2232,423

	1.2. Подготовка объектов теплоснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	1
	Узлы учета тепловой энергии трубопровода магистральной теплосети (на выходе и входе ТЭЦ)

	г. Ковдор,

промзона
	Ремонт
	ед.
	2
	1853,6
	0
	1853,6

	2
	Участок теплосети от СК-7/13 до ТК-95
	г. Ковдор,

ул. Слюдяная, д.4/1-4/2
	Ремонт
	м
	270
	4222,673
	0
	4222,673

	3
	Котел ДКВр 6,5-13 ст. №1
	н.п. Лейпи
	Ремонт
	ед.
	1
	3642,0
	0
	3642,0

	4
	Оборудование для котельной
	н.п. Енский
	приобретение
	ед.
	1
	677,230
	0
	677,230

	5
	Дизель-генерато рдля ИС
	г. Ковдор
	приобретение
	ед.
	1
	122,0
	0
	122,0

	Всего:

	10517,503
	0
	10517,503

	1.3. Подготовка объектов водоотведения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	1
	Оборудование корпуса доочистки сточных вод КОС

	г. Ковдор,

промзона
	Капитальный ремонт
	ед.
	1
	4348,6
	0
	4348,6

	Всего:

	4348,6
	0
	4348,6

	Итого

	17098,526
	0
	17098,526